It is not regarded as a direct cause of death when a person who has been assaulted dies after the lapse of some days, during which he has carried on his daily occupation, except where one was beaten to death or mortally wounded.

Page 68, lines 27-28. *nisi forte fuerit ad necem caesus aut letaliter uulneratus.* In such a case the wounding would be considered the cause of death, although the victim lingered for some time.

MOSAICARUM ET ROMANARUM

(TITVLVS III.)

DE IVRE ET SAEVITIA DOMINORVM.

III. 1. 1 Moyses dicit :

Si quis percutserit seruum aut ancillam uirga et mortuus
2 fuerit in manibus eius, iudicio uindicetur. quod si superuixerit 5
die uno aut duobus, non uindicabitur, pretium enim ipsius est.

III. 2. 1 Paulus libro sententiarum [quinto] sub titulo ad legem Corne-
liam de sicariis et ueneficis dicit :

Seruu si plagis defecerit, nisi id dolo fiat, dominus homi-
cidii reus non potest postulari: modum enim castigandi et in 10
seruorum coercitione placuit temperari.

III. 3. 1 Ulpianus libro octauo de officio proconsulis sub titulo de domi-
norum saeuitia :

Si dominus in seruum saeuierit uel ad in pudicitiam turpem-
que uiolationem conpellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto 15
diui Pii ad Aurelium Marcianum proconsulem Baeticae manifes-
tatur. cuius rescripti uerba haec sunt: Dominorum quidem
potestatem in suos seruos inlibatam esse oportet nec cuiquam
hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium
contra saeuitiam uel famen uel intolerabilem iniuriam denegetur 20
3 his, qui iuste deprecantur. ideoque cognoscere de querellis eorum,
qui ex familia Iuli Sabini ad statuam confugerunt, et si uel durius
habitos, quam aequum est, uel infami iniuria adfectos cognoueris,
uenire iube, ita ut in potestatem Sabini non reuertantur. quod si
meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum seuerius 25
executurum. diuus etiam Hadrianus Umbram quandam matro-

c. 2. *Paulus v., 23, 6 is restored from this passage.*

c. 3 = *Dig. i., 6, 2.*

Lines 4-6. Exod. xxi. 20, 21: "And if a man smite his servant or his maid with a rod, and he die under his hand, he shall be surely punished. Notwithstanding, if he continue a day or two he shall not be punished, for he is his money."

Line 5. *Uindicetur* is nearer to the Hebrew, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל "Let him surely be avenged," than the rendering in the Authorised Version, "Let him be punished."

Line 10. *Enim.* The connection between the two sentences by the word *enim* is difficult. Hence Cramer's emendation *et si*, that is to say, even though masters must exercise moderation in the chastisement of their slaves, still where there was no intent to kill, the punishment of slaves, resulting in death, is not murder. Huschke suggests *tamen*; "nevertheless the punishment of slaves should be moderate." Mommsen thinks that after *temperari* some such words as the following have dropped out: *sed tamen etsi eum dominus excessit homicidium non commisit.*